C Â M A R A   D O S   D E P U T A D O S

Of. nº 581/2024/PS-GSE

Brasília, na data da apresentação.

A Sua Excelência o Senhor
Senador ROGÉRIO CARVALHO
Primeiro-Secretário do Senado Federal

Assunto: Comunica restituição de Projeto de Lei sancionado

Senhor Primeiro-Secretário,

Comunico  a  Vossa  Excelência  que  a  Presidência  da  República
encaminhou à Câmara dos Deputados a Mensagem nº 1.146, de 2024, na origem,
restituindo  autógrafo  do  Projeto  de  Lei  nº  3.117,  de  2024,  sancionado  e
transformado na Lei nº 14.981, de 20 de setembro de 2024, que “Dispõe sobre
medidas excepcionais para a aquisição de bens e a contratação de obras e de
serviços,  inclusive  de  engenharia,  destinados  ao  enfrentamento  de  impactos
decorrentes de estado de calamidade pública; autoriza o Poder Executivo federal
a conceder subvenção econômica a mutuários afetados com perdas materiais nas
áreas atingidas pelos eventos climáticos extremos ocorridos nos meses de abril e
maio de 2024, nos termos do Decreto Legislativo nº 36, de 7 de maio de 2024;
altera as Leis nºs 13.999, de 18 de maio de 2020, 14.042, de 19 de agosto de
2020, e 12.351, de 22 de dezembro de 2010; autoriza o Poder Executivo federal a
conceder  subvenção  econômica  para  constituição  de  escritórios  de  projetos;
estabelece normas para facilitação de acesso a crédito, em virtude dos efeitos
negativos decorrentes de desastres naturais; revoga as Medidas Provisórias nºs
1.221, de 17 de maio de 2024, 1.226, de 29 de maio de 2024, e 1.245, de 18 de
julho de 2024; e dá outras providências”.

Atenciosamente,

LUCIANO BIVAR
 Primeiro-Secretário

*C
D2

46
31

14
31

50
0*

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Luciano Bivar
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD246311431500

DO
C

n.
14

78
/2

02
4

Ap
re

se
nt

aç
ão

: 2
9/

10
/2

02
4

15
:5

5:
11

.3
67

 -
M

ES
A

	Of. nº 581/2024/PS-GSE
	A Sua Excelência o Senhor
	Senador ROGÉRIO CARVALHO